[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КУРАГИНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.12.2023 г.                                       с. Черемшанка
                                    № 26-п
О прогнозе социально - экономического

развития муниципального образования

Черемшанский сельсовет на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годы

В соответствии со статьёй 20 п. 4 Устава муниципального образования Черемшанский сельсовет, постановляю:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Черемшанский сельсовет на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы (прилагается)

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
            3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Правовая жизнь села».

Глава сельсовета                                                              В.В.Осипов
Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования

 Черемшанский сельсовет

  на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

1.Основное содержание.

1.1.Социально-экономическое положение и основные направления развития муниципального образования Черемшанский  сельсовет.

Впервые Петро-Павловский сельский Совет был образован в октябре 1919 года и относился к Имисской волости, (так в документе: Минусинский архив, фонд Р-4, оп.1, д.47, л.36)
В связи с проведением районирования в 1924 году территория Имисской волости была отнесена к Курагинскому району.
Согласно переписи населения 1926 года название населенного пункта значится как Петропавловка. Она была образована в 1909 году на реке Казыр белорусами - переселенцами. На территории сельсовета находилось еще один населенный пункт - мельница Когобченко (Киреева) на речке Тюхтяты.
Количество хозяйств составляло 119 с общим количеством 662 чел. душ обоего пола.
Административное здание располагалось с д. Петропавловка. В нем же находилась школа первой ступени.
В 1935 году в связи с образованием Артемовского района, Петропавловский сельсовет был отнесен к нему, а в связи с ликвидацией Артемовского района в 1957 году вновь вошел в состав Курагинского района.
С 1937 года административный центр сельсовета был перенесен в с. Черемшанку (Фонд P-167, onl, д.4, л. 19).
В 1972 году сельсовет был переименован в Черемшанский.(Фонд Р-1, оп.1,д. 188, л.22).
На основании распоряжения администрации Красноярского края от 27.12.2001г. № 1386-р в состав Черемшанского сельсовета вошла деревня Петропавловка, отнесенная ранее в Можарскому сельсовету.
В настоящее время на территории Черемшанского сельсовета расположены: село Черемшанка, деревни Гуляевка и Петропавловка, поселки Жаровск, Казыр, Тагасук и Тиберкуль.
Сельсовет находится в таежной зоне. Население в основном занимается заготовкой древесины, охотой, рыбалкой, сбором дикороссов. Ранее действовал колхоз «им. Димитрова». В 70-х-80-х годах 20-го века действовал леспромхоз «Моторский».
С 1993 года на территории сельсовета обосновались последователи Церкви Последнего Завета (община Виссариона). На территории сельсовета на горе Сухая находится обоснованный ими «Город Солнца» около горного озера Тиберкуль. До революции 1917 года там располагался мужской монастырь.
В Курагинский районный архив документы Черемшанского сельсовета стали поступать с 1962 года, когда он еще носил название Петропавловский, поэтому фонду был присвоен № Р-57 « Петропавловский сельский Совет депутатов трудящихся и его исполнительный комитет
В 2004 году специалистами администрации было впервые проведено упорядочение документов по проведению демократических выборов за период 1996-2001 годы.
Была составлена опись № 4 по хронологически-структурному принципу, в которую включены решения и протоколы территориальной избирательной комиссии. Документы, которые не включены в данную опись, ранее были сданы на хранение в архив территориальной избирательной комиссией Курагинского района.
.
1.2 Территория муниципального образования составляет 1047701,2
- находится в пользовании муниципального образования -177294 кв. м.

- в собственности муниципального образования – 420000 кв.м..

.-предоставленная юридическим лицам  в  пользование -0

1.3.Земли в черте поселений входящих в состав муниципального образования из них:

- жилой постройки 103 тыс.км.

- инженерно-транспортной инфраструктурой – 40,93  км.
- сельскохозяйственного использования – 0
- военных объектов – 0

- иных территориальных зон -0
1.4.Земли за чертой поселений, входящих в состав муниципального образования-0.

1.5.Площадь муниципального образования предназначенного для строительства – 420000 кв.м.
1.6.Территориальный резерв для развития муниципального образования -  100000 кв.м.

1.7.В том числе незастроенные сельскохозяйственные земли -0
1.8.Основные отрасли экономики муниципального образования-0
2.Демография
2.1.Численность постоянного населения на конец 2023 года:

-всего 3449 чел.

в том числе, моложе трудоспособного- 860чел.

---трудоспособного-  1803 чел.

---старше трудоспособного-786 чел.

Мужчины – 1628 чел.,
---в том числе, моложе трудоспособного 423    чел.

---трудоспособного-826 чел.

---старше трудоспособного-379  чел.

Женщины - 1821 чел.,
----в том числе, моложе трудоспособного- 437 чел.

---трудоспособного-977 чел.

---старше трудоспособного - 407 чел.

2.2.Число домохозяйств -1046
2.3. Число родившихся за 2023 г -21

2.4.Число умерших за 2023 г - 18
2.5.Число прибывших за 2023г - 86
2.6.Число выбывших за 2023 г- 37

2.7.Число многодетных семей- 75
--- число детей-241
2.8.Число семей с опекаемыми детьми - 2
--- число детей - 4
2.9.Численность вынужденных переселенцев, зарегистрированных-0

2.10.Численность беженцев, зарегистрированных-0

2.11.среднедушевые денежные доходы за год-13950  руб.
2.12.численность официально зарегистрированных безработных-0 чел.

2.13. доходы населения по отношению к минимальному прожиточному уровню-62,5%

                                 3.Социальная сфера

3.1. Учреждения, относящие к социальной сфере, расположенные на территории муниципального образования:

С. Черемшанка
---Центр общей врачебной практики-5 чел

---сельский дом культуры-работающих- 5 чел

---филиал межпоселенческой библиотеки-1чел.

3.2. Предприятия торговли, расположенные на территории муниципального образования:

всего – 8, из них на правах частной собственности – 8
аптечный пункт -1
3.3. Другие предприятия:

--- общеобразовательная школа № 20 -работающих-45
количество детей – 227 чел
      -МДОУ д/с «Елочка»  воспитателей-6 , количество детей-43
 -почтовое отделение –работающих 7 чел.
 - ветлечебница- работающих-3 чел.

 - МУП « Саяны Сервис»-работающих-9 человек
Д. Петропавловка

---фельшерско- акушерский пункт-работающих-2 чел

---сельский клуб- работающих- 7 чел

 Предприятия торговли, расположенные на территории муниципального образования:

всего –6, из них на правах частной собственности – 6
- общеобразовательная школа № 39 -работающих-69

количество детей – 227 чел.
д. Гуляевка

---фельшерско- акушерский пункт-работающих-2 чел

---сельский клуб- работающих- 5  чел

 Предприятия торговли, расположенные на территории муниципального образования:

всего – 2, из них на правах частной собственности – 2
п. Жаровск

-сельский дом культуры- работающих-5 чел.
-предприятия торговли- всего-2 из них на правах частной собственности- 2
Характеристика транспортной доступности

	От населенного пункта

Д.
Петропавловка
	Расстояние в км
	Тип дороги
	Регулярность транспортного сообщения

	   прямое
	     проходящее

	Раз в день
	Раз в неделю
	Раз в день
	Раз в неделю

	    1
	  2
	      3
	         4
	      5
	     6
	       7

	Административного центра
	9
	Гравийное покрытие

	четыре

	Центра тех.обслуживания
	92
	Гравийное покрытие
	четыре

	-
	-

	 От населенного пункта
 д. Гуляевка

	Административного центра
	5
	Гравийное покрытие
	два

	Центра тех.обслуживания
	97
	Гравийное покрытие
	два

	От населенного пункта
п. Жаровск

	Административного центра
	18
	Гравийное покрытие
	ноль

	Центра тех.обслуживания
	110
	Гравийное покрытие
	ноль

4. ЖИЛФОНД

4.1 Число жилых зданий - 1046
 из них на правах частной собственности – 1046
4.2 Жилфонд по видам и формам собственности:

---всего-62,78 тыс. кв.м
в том числе в собственности:

---частной 62,78 тыс. кв.м

из неё:

---граждан-62,78 тыс. кв.м
Государственной - 0

Муниципальной - 0
юридической – 0
4.3. Количество проживающих- 3449 чел.

                                            5. ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

На начало 2023 г.

5.1 КРС- 62 голов, из них коровы- 31 голов
5.2. Свиней-8 голов

5.3. козы-162 гол.

5.4  Птица-1020 голов

5.5. Пчелосемей -20.

На начало  2024 г.

5.1 КРС- 59   голов, из них коровы- 34 голов

5.2. Свиней - 16 голов

5.3. козы- 120 гол.

5.4  Птица- 935 головы

5.5. Пчелосемей – 10 ед.
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕМШАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 2024 г –2026 г.
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ, тыс. руб.

	№
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования всего (миллион рублей)
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Муниципальный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	Дорожно- транспортная сеть
	4170,4
	0,0
	2487,3
	1683,1
	0,0

	Ремонт автомобильных дорог
	4170,4
	0,0
	2487,3
	1683,1
	0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЧЕРЕМШАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

01.01.2024г
	Наименование населенного пункта
	Численность постоянного населения (человек)
	    Прибыло
	Убыло
	Родилось
	Умерло
	Отклонение +, -

	На 01.01.

2023г
	На 01.01. 2024 год

	Всего
	В том числе

	По форме№1
	По форме №2
	По форме №2В

	Черемшанский

сельсовет
	3397
	3449

	86
	37
	21
	18
	+52

	с. Черемшанка
	1266
	1342
	-
	-
	-
	79
	4
	8
	7
	+52

	Д. Петропавловка
	1122
	1115
	-
	-
	-
	0
	9
	7
	5
	-7

	Д. Гуляевка
	455
	452

	6
	8
	2
	3
	-3

	П. Жаровск
	509
	503

	1
	8
	4
	3
	-6

	П. Казыр
	31
	25

	0
	6
	0
	0
	0

	П.Тиберкуль
	12
	10

	0
	2
	0
	0
	0

	П. Тагасук
	2
	2

	0
	0
	0
	0
	0

СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕНИИ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ                 ЧЕРЕМШАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
	Населенный пункт
	На нач. 2023.
	Прибыло
	Убыло
	Родилось
	Умерло
	На конец 2023г
	Всего муж
(трудоспособное)
	Работ.

	Всего жен.

(трудоспособные)
	Работ.

	Студентов
	Пенсион.
	0т 0-14 лет
	0о 14до

18 лет

	Черемшанка
	1266
	79
	4
	8
	7
	1342
	588
	91
	325
	96
	34
	288
	199
	76

	Петропавловка
	1122
	0
	9
	7
	5
	1115
	469
	75
	256
	82
	21
	263
	195
	78

	Гуляевка
	455
	6
	8
	2
	3
	452
	256
	24
	120
	21
	18
	157
	52
	15

	Жаровск
	509
	1
	8
	2
	3
	503
	295
	56
	105
	18
	22
	141
	113
	38

	П. Казыр
	31
	0
	6
	0
	0
	25
	12
	2
	12
	1
	0
	7
	5
	0

	П. Тиберкуль
	12
	0
	2
	0
	0
	10
	6
	0
	1
	0
	0
	11
	0
	0

	П. Тагасук
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0